CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 795/2025

Assunto: Operação tapa-buracos, limpeza e manutenção no Bairro Jardim São Lucas.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine ao setor

competente a realização de operação tapa-buracos, bem como a limpeza e

manutenção das vias públicas do Bairro Jardim São Lucas, especialmente nas

proximidades do Hospital Alzira Velano e do Complexo Esportivo Vila Formosa.

J U S T I F I C A T I V A:

A presente solicitação tem por objetivo garantir melhores condições de tráfego e

de conservação urbana em uma região de grande circulação de veículos e pedestres,

considerando a proximidade com o Hospital Alzira Velano e o Complexo Esportivo Vila

Formosa.

As vias do Bairro Jardim São Lucas apresentam buracos, acúmulo de sujeira e

desgaste do pavimento, o que causa transtornos à população e compromete a segurança

de motoristas e pedestres. Além disso, a falta de limpeza e manutenção adequada

contribui para o acúmulo de resíduos e para o surgimento de insetos e animais

peçonhentos.

A execução da operação tapa-buracos, aliada à limpeza e à manutenção do bairro,

é uma medida essencial para assegurar melhor mobilidade, higiene, segurança e bem-

estar aos moradores e frequentadores da região.

Alfenas, 24 de outubro de 2025.

Rodolfo Inácio da Freiria
Vereador – Alfenas/MG

		2025-10-24T10:42:30-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602